
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   339   del 15-05-2018 

 
 

Oggetto:       AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTI= 

CA  (PREPARAZIONE  - TRASPORTO - DISTRIBUZIONE DEI 

PASTI)  PER IL PERIODO 01/09/2018-31/08/2021 - DE= 

TERMINA A CONTRARRE   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 – SERVIZI ALLA PERSONA 
 
PREMESSO: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce il servizio di mensa scolastica per le scuole 
di ogni ordine e grado, provvedendo alla preparazione dei pasti (con una media di 
1.200 pasti giornalieri) presso il Centro cottura di Via Caiani 64-66 a Borgo S.Lorenzo, 
da cui i pasti vengono poi somministrati nei diversi locali di sporzionamento, presso i 
plessi scolastici; il centro cottura comunale prepara i pasti anche per la mensa 
aziendale, la mensa anziani e altri destinatari in conto terzi (in particolare un centro 
diurno per disabili e una scuola privata paritaria); 
- il servizio di preparazione, trasporto e sporzionamento dei pasti è attualmente svolto 
dal R.T.I. Odissea Cooperativa Sociale Onlus/CAMST Soc. Coop. arl sulla base del 
contratto Rep. 1933/2014 che scadrà il 31/07/2018; 
 
VISTA la delibera della G.C. n. 144 del 29/12/2017 “Gestione servizi di supporto alla 
cucina centralizzata e alle mense scolastiche – Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000”, con la quale si forniscono all’ufficio competente le direttive 
riguardanti le modalità di gestione dei servizi e le caratteristiche della gara d’appalto; 
 
CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere all’indizione di una gara per 
individuare il nuovo affidatario del servizio di ristorazione scolastica comprendente: 
preparazione, trasporto, distribuzione dei pasti per le mense scolastiche e gli altri 
fruitori individuati dal Comune; 
 
VISTA: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/03/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 08/03/2018 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2018, con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi 
delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2018/2019/2020, considerati nel 
bilancio finanziario di previsione; 
 
VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali: 
 - art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 



 

DETERMINAZIONI n. 339 del 15-05-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- art. 107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le 
responsabilità dei Dirigenti tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi 
che impegnano l'amministrazione verso l'esterno e la responsabilità delle procedure 
d'appalto e di concorso; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici; 
 
INDIVIDUATI gli elementi essenziali del contratto in questione, ai sensi dell’art. 192 
TUEL e dell’art. 32 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016: 
1. l’appalto riguarda l’affidamento della gestione del servizio di ristorazione scolastica e 
in particolare:  
A- preparazione e confezionamento pasti presso la cucina centralizzata di Via Caiani a 
Borgo S. Lorenzo e pulizia dei locali;  
B- trasporto dei pasti a tutti i seguenti terminali: scuola d’infanzia “Arcobaleno” – Borgo 
S. Lorenzo, scuola d’infanzia “Rodari” – Borgo S. Lorenzo, scuola d’infanzia “Collodi” – 
Borgo S. Lorenzo, scuola d’infanzia “A. Moro” – Borgo S. Lorenzo, scuola d’infanzia 
Panicaglia, scuola d’infanzia Sagginale, scuola d’infanzia Luco Mugello, scuola 
primaria Borgo S. Lorenzo, scuola primaria Luco, scuola primaria Ronta, scuola 
secondaria di Primo Grado “Giovanni della Casa” a Borgo S. Lorenzo, scuola privata 
paritaria S. Francesco a Borgo S. Lorenzo, Centro diurno “Il Girasole” a Borgo S. 
Lorenzo, Centro anziani e mensa aziendale presso Centro d’incontro a Borgo S. 
Lorenzo, nido privato accreditato “Pesciolino Rosso” a Borgo S. Lorenzo, anziani 
presso il loro domicilio sul territorio comunale;   
C- sporzionamento e la distribuzione dei pasti presso i seguenti plessi scolastici 
(compresa la pulizia e il riordino delle cucine e dei refettori): scuola d’infanzia 
“Arcobaleno” – Borgo S. Lorenzo, scuola d’infanzia “Rodari” – Borgo S. Lorenzo, 
scuola d’infanzia “Collodi” – Borgo S. Lorenzo, scuola d’infanzia “A. Moro” – Borgo S. 
Lorenzo, scuola d’infanzia Panicaglia, scuola d’infanzia Sagginale, scuola d’infanzia 
Luco Mugello, scuola primaria Borgo S. Lorenzo, scuola primaria Luco, scuola primaria 
Ronta, scuola secondaria di Primo Grado “Giovanni Della Casa” a Borgo S. Lorenzo; 
2. il CPV del presente servizio è il n. 55524000-9; 
3. durata del servizio: tre anni a partire dal 1 settembre 2018 e fino al 31 agosto 2021, 
con facoltà di rinnovo per ulteriori due anni; 
4. l’importo del servizio è quantificato in € 1.581.120,00 oltre € 7.330,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e oneri fiscali per il triennio 2018/2021; in caso di 
eventuale proroga per un massimo di 4 mesi l’importo è pari a € 175.680,00 e in caso 
di rinnovo l’importo per l’ulteriore biennio è pari a € 1.054.080,00, per complessivi € 
2.818.210,00 (oltre IVA); 
5. il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo in modalità 
informatica; 
6. modalità di scelta del contraente: procedura aperta come meglio di seguito 
specificato; 
 
CONSIDERATO: 
-  che, in virtù di quanto sopra, si viene a determinare un importo a base di gara pari ad 
€ 1.588.450,00= di cui € 7.330,00= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso in 
sede di offerta, come meglio specificato nel quadro economico sotto riportato: 
Importo servizio al netto degli oneri della sicurezza € 1.581.120,00 
Oneri per la sicurezza € 7.330,00 
Importo comprensivo di I.V.A. € 1.937.909,00 
Contributo ANAC € 600,00 
 



 

DETERMINAZIONI n. 339 del 15-05-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- che l’importo effettivo dell’appalto sarà determinato definitivamente a conclusione 
della procedura di aggiudicazione, suddiviso per ciascun anno, e che si provvederà a 
trasformare le prenotazioni di impegno assunte solo a seguito di successiva 
determinazione di aggiudicazione del dirigente competente; 
 
INDIVIDUATI, inoltre, sempre ai sensi dell’art. 32 c. 2 D.Lgs. 50/2016 i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte nel modo seguente: 
1.indizione di una procedura aperta telematica (START) ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016, sopra la soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 35 c. 1 lett. d) D.Lgs. 
50/2016 (€ 750.000 per gli appalti di servizi sociali) aggiudicata secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 D.Lgs. 50/2016, procedendo alla 
valutazione dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 
2.ripartizione del punteggio complessivo di 100 punti assegnando 70 punti all’offerta 
tecnica e 30 punti all’offerta economica; 
 
VISTA la seguente documentazione di gara: 
1. il Capitolato speciale di gara nel quale sono contenuti tutti gli elementi tecnico 
progettuali dell’affidamento in parola e il DUVRI che ne costituisce allegato; 
2. il disciplinare di gara con l’allegato contenente i criteri di valutazione dell’offerta 
tecnica e il dettaglio economico; 
3. lo schema di contratto; 
 
VISTO che l’importo a base di gara supera la soglia comunitaria di € 750.000,00 
prevista per il servizio in questione e che, quindi, ai sensi dell’art. 37 co. 4 D. Lgs. 
50/2016 è necessario espletare la procedura di gara mediante la Centrale di 
Committenza costituita presso l’Unione dei Comuni del Mugello; 
 
DATO ATTO che il bando di gara sarà redatto dall’Unione dei Comuni quale centrale di 
committenza e che la stessa provvederà altresì alle pubblicazioni di legge; 
 
CONSIDERATO che con successivo atto si provvederà a determinare l’importo dovuto 
all’Unione per la gara in oggetto, a seguito di preventivo presentato dalla stessa; 
 
VISTO che il Codice CIG rilasciato da ANAC alla stazione appaltante è: 74771703E1; 
e che il CUP è il seguente: G68G18000300004; 
 
DATO ATTO che la copertura del costo dell’appalto è assicurata sugli stanziamenti 
previsti nei bilanci 2018/2019/2020 e che trattandosi di gara triennale (con possibilità di 
rinnovo per ulteriori due anni) per quanto attiene all’anno 2021 e seguenti si 
provvederà successivamente alla registrazione degli impegni di spesa a valere sul 
bilancio di riferimento; 
 
DATO ATTO che occorre procedere all’impegno della somma occorrente quale 
contributo a favore ANAC, pari ad € 600,00, come stabilito dalla Delibera ANAC n. 
1300 del 20/12/2017; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  



 

DETERMINAZIONI n. 339 del 15-05-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI INDIRE, per i motivi esposti in premessa, la procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dell’appalto per la gestione del servizio di 
ristorazione scolastica, comprendente in particolare: preparazione, trasporto e 
distribuzione pasti alle mense scolastiche e altri soggetti, come dettagliatamente 
indicato in premessa, tenuto conto dei seguenti elementi essenziali ai sensi dell’art. 
192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 
- l’appalto riguarda il seguente servizio: A- preparazione e confezionamento pasti 
presso la cucina centralizzata di Via Caiani e pulizia dei locali; B- trasporto dei pasti a 
tutti i terminali indicati in premessa; C- sporzionamento e distribuzione dei pasti presso 
i plessi scolastici indicati in premessa (compresa la pulizia e il riordino delle cucine e 
dei refettori); 
- il CPV del presente servizio è il n. 55524000-9; 
- durata del servizio: 1 settembre 2018 – 31 agosto 2021, con facoltà di rinnovo per 
anni due; 
- l’importo del servizio è quantificato in € in € 1.588.450,00 di cui € 7.330,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri fiscali (per complessivi € 
1.937.909,00);  
 - il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico amministrativo in modalità 
informatica; 
- il Codice CIG rilasciato da ANAC alla Stazione appaltante Centrale di Committenza è 
74771703E1; 
-  individuazione del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. 
50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuato sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art.95 comma 3 D.Lgs. 50/2016, procedendo all’eventuale valutazione 
dell’anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.Lgs. 50/2016; 
- il punteggio complessivo di 100 punti sarà ripartito assegnando 70 punti all’offerta 
tecnica e 30 punti all’offerta economica; 
- la gara sarà espletata mediante il sistema telematico di negoziazione START messo 
a disposizione dal soggetto aggregatore Regione Toscana sul portale dedicato alla 
centrale di committenza: Unione dei Comuni del Mugello; 
 
2. DI APPROVARE i seguenti documenti, di gara, che sono allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale: 
- il Capitolato speciale di gara con i suoi allegati (allegato 1- elenco terminali, allegato 
2- manuale di autocontrollo (nelle sue parti 2/A e 2/B ), allegato 3- elenco mezzi, 
allegato 4- DUVRI)   
- il Disciplinare di gara e i suoi allegati (criteri di valutazione e dettaglio economico); 
- lo schema di Contratto; 
 
3. DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla procedura di gara è 74771703E1 e che il 
contributo a favore di ANAC per la gara in oggetto è fissato in € 600,00; 
 
4. DI DARE ATTO che la copertura del costo dell’appalto, pari a € 1.937.909,00 è 
assicurata sugli stanziamenti previsti nei bilanci 2018/2019/2020 e che trattandosi di 
gara triennale (con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni) per quanto attiene 



 

DETERMINAZIONI n. 339 del 15-05-2018 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

all’anno 2021 e seguenti si provvederà successivamente alla registrazione degli 
impegni di spesa a valere sul bilancio di riferimento; 
 
5. DI PRECISARE che con successivo atto si procederà, contestualmente, 
all'aggiudicazione dell’appalto e ad assumere i necessari impegni di spesa, imputandoli 
ai competenti capitoli del bilancio 2018/2019/2020; 
 
6. DI IMPEGNARE la somma di € 600,00 quale contributo a favore di ANAC, 
imputando la spesa al cap.9782 “Spese per procedura di gare d’appalto per servizi alla 
persona” cod. 12.07-1.03.02.16.001 del Bilancio 2018 
 
7. DI DARE ATTO che l’importo effettivo sarà determinato definitivamente a 
conclusione della procedura di aggiudicazione; 
 
8. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la d.ssa Daniela 
Banchi – U.O. Attività Educative, culturali e sportive 
 
 
 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Dott. Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 339 del 15-05-2018 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    339    DEL  15-05-18 
 

 

Oggetto:          AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTI= 

CA  (PREPARAZIONE  - TRASPORTO - DISTRIBUZIONE DEI 

PASTI)  PER IL PERIODO 01/09/2018-31/08/2021 - DE= 

TERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €  1.937.909,00 

 

Lì 16-05-2018                                                                        Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 


